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19 NATTENS FRÖJD.
Saima n:o 44 30.X 1845

Tätt utöfver land och vatten
Nattens mantel sveper sig —

Hvad är ljuft i tysta natten?
Ljuf är tanken uppä Dig!

Ljuft det är att ensam vaka,
10 Sända tusen tankar hän

Till Din siummer och Lii ibaka
Från dess drömverid kaila dem;
Från de mörka lockars vägor,
Frän det slutna ögats blund,
Frän de unga kindcrs lägor.
Frän de varma läppars rund.
Frän det oskuldsfulla öma,
Veka hjertats rädda slag,
Som om lifvets sällhet drömma —

20 “För oss båda», tänker jag.

Sä hvad dagen lät mig skåda,
Ana vid Ditt hjertas slag,
Nu. dä nattens skuggor räda.
Annu engäng njuter jag;
Fruktan, att min sällhets dagar
Blifva för min kärlek fil.
Sömnens valmodoft förjagar
Från min heta tinning dä,

30 Och när dagens fröjd försvinner
Uti natten. qvällsoln likt,
Jag ibland dess skuggor vinner
An ett lif på tjusning rikt.

Derrär uti tysta natten
Ljuf är tanken uppä Dig,
Ljuf, när öfver land och vatten
Stjernemanteln breder sig.

40 D.J.N.

20 POTATIS.
Saitita ,z:o 44 30.X 1845

är nu hela Europas lösen. det politiska, vetenskapiiga, merkantila,
jordbrukande och framförallt det hungrande Europas. Frågan har
ocksä en stor vigt icke blott i anseende till varans afsaknad och

50 skadlighet för ögonblicket. Väl är MI befara, ali härjande sjukdomar
skoia uppstå, dä den af sjukdomen skadade potatisen bestämdt är
otjenlig till föda, men likväl den fattigare befolkningen icke lärer kunna
aibällas frän dess begagnande. Större är likväl faran deraf, att vexten
kunde om icke helt och häilet utgå likväl för en följd af är blifva
sällsynt och dyr, emedan sälunda i de fiesta länder uppstär en
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fortfarande brist pä födoämnen för Mdc menniskor och boskapen,
hvilken sednare mångenstädes 1 utlandet 1 potatis har sin förnämsta
föda.

Bland de undersökningar öfver sjukdomens art, som kommit till vär
kunskap är en i Stud. Krit. och Notiser införd (af Hr Agardh d. YO?)

synnerligen upplysande och förtjenstfull. Enligt denna är sjukdomen,
som visat sig redan 1840, öfverhufvud en förruttnelse, hvarigenom
vextens stärkelseämne förstöres, och möglet eller svampbildningen är
en följd afförruttnelsen icke orsak dertili. Orsaken deremot anser Förf.
böra sökas 1 de flera föregående ärens otjenliga, fuktiga väderlek. 10
Hjelpmedlet är den inficierade Fruktens afskiljande och förstöring samt
den friskas rårvaring 1 tort rum. Nedan har smittan visat sig i södra
Sverige, och man kan knappt hoppas, att Finland nästa är skall blifva
befriadt frän denna pesI, om icke serdeles tjenlig väderlek inträffar. Det
torde derföre icke vara ur vägen att redan nu tänka på sättpotatisens
tjenliga förvarande, emedan benägenhet till sjukdomen redan måste
förefinnas. AlIt utvisar äfven. att torr jord redan kan bidraga till dess
afvändande, och seden, att hvarje år välja nytt fält för potatisodlingen.
synes äfven här 1 landet böra verka för smittämnets utrotande.

20

21 INHEMSKTO
Sainit: ira 45 6.Ä7 1845

Helsingfors bladen från förflutna veckan förete tvenne märkvärdighe
ter, en bref till kapten Leopold och en adress till »ädle medborgare» af
J. G. Lint. Hrefvet fär sin märkvärdighet som en gengängare från
fordom, af hvars vattlagda drag man pä länge icke sett nägon skymt.
Adressen gäller hvarjehanda saker och nägra dessutom. Den stadgar 30
framförallt, att här utkomma tidningsblad, »hvilka göra smädandet till
sin bestämmelse och sätta sin ära 1 djedbeten att skända alIt>’ 0. s. v.
Huru sannt dctta H:r L:s stadgande är, inser utan tvifvel han sjelfbäst.
Vidare förutspår samma adress, om della onäpst Pär fortfara, en
förvridning af alla »politiska och religiösa läror» »eller» uppmaningar
till våldsam omstörtning af samhällsordningen. Detta synes nu vara
hufvudsak. Vederbörande mä skylla sig sjelfva. om icke tidningarne
lägges nägon svårare kafvel 1 munnen otan nämnde förutsägelser
uppfyllas. H:r L. tvr sina händer. Han har sjelf sagt, hvad komma
skall, 40

Isynnerhet skola bemälde tidningar hafva gjort »landets Universitet
till en skottafla för deras ovett». Förvånad frägar man sig, hvadan
detta nu kommer, dä ingen pä nära 3/4 är sett ett enda ord förmälas om
denna institution — af den enkla orsak troligen, aH sädant icke är
tillätet, Medan sälunda alimänheten fätt veta lika mycket om univer
siteterna hos Rottentotter och Eldsländare som om det i Finland,
uppträder Hr L. sam dettas förgrymmade kämpe. — Jo se här i
Morgonbladet N:o 79 finnes en artikel om »Skön Konst», och i den
säges, att början till ett museum för bildande konst och väckelse till
studium deraf blifvit gifven »icke af väktarena pä lärdomens och 50
intelligensens befiistade murar, dc högvise herrar, som tolka forntidens
vishet» — utan af studenter. Man kunde tro, att 1 anförda ord sjelfva
Tidningarne voro päpekade, eller kanske landets skollärare, eller dess
lagtolkare, eller ho vet hvilka. H:r L. säger nu bestämdt, att dermed
menas »Universitetets Profesoren>. Om sä verkligen förhäller sig, kan


